Como vemos acima, o perito fez analises apenas referentes aos danos 

causados nos membros superiores e inferiores, em virtude da reconhecimento do 
direito a indenização, foi correta a decisão do julgador de primeiro grau quando 
deferiu o pagamento da indenização no montante de R$14.175,00 (quatorze mil cento e 
setenta e cinco reais), no entanto, determinou que fosse feita a compensação do valor 
já pago no processo administrativo no montante de R$8.437,50 (oito mil e quatrocentos 
e trinta e sete reais e cinquenta centavos), determinando o pagamento da indenização 
no o valor de R$ 5.737,50 (cinco mil e setecentos e trinta e três reais e cinquenta 
centavos).  

05. Ocorre que, do valor pago no processo administrativo, o montante de 

R$1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais) foi referente a retirada do baço, logo a 
compensação só deveria ter sido feito em relação ao pagamento a menor das 
indenização dos membros inferiores e superiores lesionados, sendo assim o valor 
compensado só deveria ser o valor de R$7.087,50 (sete mil oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos), já que o valor da indenização a título da retirada do baço foi pago 
de forma correta e devida, não devendo ser fruto de compensação.   

06. Assim, o valor correto a ser pago pela Apelada é R$7.087,50 (sete mil 

oitante e sete reais e cinquenta centavos), já que o valor pago pela retirada do baço não

[...]

causas de complementação do pagamento da indenização do seguro DPVAT, 
deve pautar-se pelos princípios da proporcionalidade, razoabilidade e 
modicidade, sob pena de onerar em demasia o processo que possui um valor 
econômico ineludivelmente baixo. Honorários periciais reduzidos de R$ 
1.200,00 (mil e duzentos reais) para R$ 900,00 (novecentos reais). 

(TJ-MS - AI: 14082414620158120000 MS 1408241-46.2015.8.12.0000, 
Relator: Des. Marco André Nogueira Hanson, Data de Julgamento: 
24/11/2015, 3ª Câmara Cível, Data de Publicação: 30/11/2015)” 
Grifamos

[...]

A sentença proferida nos autos atribuiu à causa o valor de R$ 5.737,50 

(cinco mil e setecentos e trinta e três reais e cinquenta centavos), sendo arbitrados os 
honorários advocatícios no percentual de 10%, por rata, ou seja, o valor dos honorários 
advocatícios devidos a este patrono seria de R$286,87 (duzentos e oitenta e seis reais e 
oitenta e sete centavos).  

22. O CPC no Artigo 85, § 14 do CPC, orienta que os honorários 

advocatícios são considerados verba alimentar, sendo assim, os honorários arbitrados 
pelo juízo de primeiro grau, não dignifica o trabalho do advogado, sendo um valor